香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 控 股 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Holdings Co., Ltd.*
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：1919）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

以中文隨附之海外監管公告乃本公司於二零二三年三月三十日在上海證券交易所
的網站(www.sse.com.cn)上以中文發佈的《關於中遠海運控股份有限公司非經營性
資金佔用及其他關聯資金往來情況匯總表的專項審計報告》。

承董事會命
中遠海運控股股份有限公司

公司秘書
肖俊光

中華人民共和國，上海
二零二三年三月三十日

於本公告日期，本公司董事為萬敏先生 1（董事長）、黃小文先生 1（副董事長）、
楊志堅先生 1、張煒先生 1、吳大衛先生 2、周忠惠先生 2、張松聲先生 2及馬時亨教
授 2。

1 執行董事
2 獨立非執行董事

* 僅供識別

关于中远海运控股份有限公司

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况

汇总表的专项审计报告

目 录

1、 专项审计报告

2、 附表

 关关于于中中远远海海运运控控股股股股份份有有限限公公司司

非非经经营营性性资资金金占占用用及及其其他他关关联联资资金金往往来来情情况况汇汇总总表表的的专专项项审审核核报报告告

XYZH/2023SHAA3F0093

中中远远海海运运控控股股股股份份有有限限公公司司：：

我们按照中国注册会计师审计准则审计了中远海运控股股份有限公司（以下简称

“中远海控”）2022 年度财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债

表、2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有

者权益变动表以及财务报表附注，并于 2023 年 3 月 30 日出具了 XYZH/2023SHAA3B0066

号无保留意见的审计报告。

根据《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》

（中国证券监督管理委员会公告〔2022〕26 号），以及《上海证券交易所上市公司自律

监管指南第 2 号——业务办理（2022 年 12 月修订）》的相关规定，中远海控编制了本

专项说明所附的中远海控 2022 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

（以下简称“汇总表”）。编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性

是中远海控的责任。我们对汇总表所载资料与我们审计中远海控 2022 年度财务报表时

所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有

发现不一致。

除对中远海控 2022 年度财务报表执行审计，以及将本专项说明后附的汇总表所载

项目金额与我们审计中远海控 2022 年度财务报表时中远海控提供的会计资料和经审计

的财务报表的相关内容进行核对外，我们没有对本专项说明后附的汇总表执行任何附

加程序。

附
表

2

2200
2222

年年
度度

非非
经经

营营
性性

资资
金金

占占
用用

及及
其其

他他
关关

联联
资资

金金
往往

来来
情情

况况
表表

单
位

：
人

民
币

万
元

非
经
营

性
资
金

占
用

资

金
占

用
方

名

称

占
用

方
与

上
市

公
司

的

关
联

关
系

上
市

公
司

核

算
的

会
计

科

目

20
22

年
期

初
占

用
资

金

余
额

20
22

年
度

占
用

累
计

发
生

金
额

(不
含

利
息

)

20
22

年
度

占

用
资

金
的

利
息

(如
有

)

20
22

年
度

偿

还
累

计
发

生

金
额

20
22

年
期

末

占
用

资
金

余

额

占
用

形
成

原
因

占

用
性

质

现
大
股

东
及
其

附
属
企

业

非

经
营

性
占

用

小
计

/

/
/

/

/
前
大
股

东
及
其

附
属
企

业

非

经
营

性
占

用

小
计

/

/
/

/

/
总

计

/
/

/

/
/

其
他
关

联
资
金

往
来

资

金
往

来
方

名
称

往

来
方

与
上

市
公

司
的

关
系

上
市

公
司

核

算
的

会
计

科

目

20
22

年
期

初
往

来
资

金

余
额

20
22

年
度

往
来

累
计

发
生

金
额

（
不

含
利

息
）

20
22

年
度

往

来
资

金
的

利
息

（
如

有
）

20
22

年
度

偿

还
累

计
发

生

金
额

20
22

年
期

末

往
来

资
金

余

额

往
来

形
成

原
因

往

来
性

质

大
股
东

及
其
附

属
企
业

中
国
上
海

外
轮

代
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

3,
90

9.
71

-

1,

76
6.

37

2,
14

3.
34

待

结
运

费

经
营

性
往

来

青
岛
远
洋

大
亚

物
流

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

58
5.

45

34
4.

87

-

93
0.

32

待
结

运
费

经

营
性

往
来

中
远
海
运

(韩
国

)有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

67
2.

30

-

7.
12

66

5.
18

待

结
运

费

经
营

性
往

来

中
远
海
运

特
种

运
输

股
份

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

48
0.

51

20
.4

6

-
50

0.
97

待

结
运

费
等

经

营
性

往
来

上
海
中
远

海
运

物
流

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

8,
26

4.
38

-

7,

77
5.

05

48
9.

33

待
结

运
费

经

营
性

往
来

上
海
中
远

海
运

船
务

代
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

20
7.

49

22
2.

90

-

43
0.

39

待
结

运
费

经

营
性

往
来

厦
门
中
远

海
运

物
流

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

59
8.

10

-

17
1.

52

42
6.

58

待
结

运
费

经

营
性

往
来

宁
波
中
远

海
运

新
拓

国
际

货
运

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

1,
79

8.
70

-

1,

38
1.

92

41
6.

78

待
结

运
费

经

营
性

往
来

天
津
中
远

海
运

船
务

代
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

42
4.

20

-

32
.4

8
39

1.
72

待

结
运

费

经
营

性
往

来

中
国
连
云

港
外

轮
代

理
有

限
公

司

最
终

控
制

人
所

属
企

业

应
收

账
款

51

0.
96

-

16

6.
29

34

4.
67

待

结
运

费
等

经

营
性

往
来

中
海
集
团

物
流

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

-
33

4.
90

-
33

4.
90

待

结
运

费

经
营

性
往

来

宁
波
外
代

新
扬

船
务

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

1,
22

3.
17

-

92

6.
85

29

6.
32

待

结
运

费

经
营

性
往

来

寰
宇
东
方

国
际

集
装

箱
(启

东
)有

限
公

司

最
终

控
制

人
所

属
企

业

应
收

账
款

53

0.
69

-

26

1.
30

26

9.
39

待

结
运

费

经
营

性
往

来

宁
波
中
远

海
运

物
流

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

1,
06

9.
03

-

88

2.
85

18

6.
18

待

结
运

费

经
营

性
往

来

深
圳
一
海

通
全

球
供

应
链

管
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

32
4.

72

-

14
1.

76

18
2.

96

待
结

运
费

等

经
营

性
往

来

中
国
锦
州

外
轮

代
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

20
4.

13

-

27
.8

8
17

6.
25

待

结
运

费
等

经

营
性

往
来

中
国
太
仓

外
轮

代
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

84
9.

70

-

67
9.

56

17
0.

14

待
结

运
费

经

营
性

往
来

中
国
宁
波

外
轮

代
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

62
4.

22

-

45
4.

36

16
9.

86

待
结

运
费

经

营
性

往
来

海
贸
国
际

运
输

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

-
16

8.
70

-
16

8.
70

待

结
运

费

经
营

性
往

来

其
他
公
司

小
计

最

终
控

制
人

所
属

企
业

应

收
账

款

7,
09

2.
14

-

4,

56
4.

12

2,
52

8.
02

待

结
运

费

经
营

性
往

来

广
州
海
珑

置
业

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

-

10
,0

00
.0

0

-
10

,0
00

.0
0

交
易

保
证

金

经
营

性
往

来

中
远
海
运

石
油

(新
加

坡
)有

限
公

司

最
终

控
制

人
所

属
企

业

其
他

应
收

款

7,
33

2.
06

67

7.
23

-
8,

00
9.

29

燃
油

款

经
营

性
往

来

中
远
海
运

发
展

股
份

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

76

1.
49

1,

18
9.

26

-

1,
95

0.
75

应

收
代

付
诉

讼
费

等

经
营

性
往

来

上
海
中
远

海
运

物
流

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

-

1,
40

2.
16

-
1,

40
2.

16

应
收

代
付

运
费

经

营
性

往
来

中
远
海
运

投
资

控
股

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

-

1,
15

2.
30

-
1,

15
2.

30

应
收

代
付

款
诉

讼
费

经

营
性

往
来

友
航
轮
船

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

4,

04
9.

48

-

3,
30

1.
10

74

8.
38

应

收
代

收
运

费

经
营

性
往

来

中
远
海
运

能
源

运
输

股
份

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

-

38
5.

79

-

38
5.

79

应
收

代
付

港
口

费

经
营

性
往

来

上
海
船
舶

运
输

科
学

研
究

所
有

限
公

司

最
终

控
制

人
所

属
企

业

其
他

应
收

款

-
22

7.
91

-
22

7.
91

押

金
保

证
金

经

营
性

往
来

其
他
公
司

小
计

最

终
控

制
人

所
属

企
业

其

他
应

收
款

6,

92
5.

43

-

5,
84

7.
32

1,

07
8.

11

经

营
性

往
来

中
远
海
运

船
员

管
理

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

预

付
账

款

10
,7

29
.6

6
4,

49
9.

42

-

15
,2

29
.0

8
预

付
船

员
租

金

经
营

性
往

来

中
远
海
运

发
展

(香
港

)有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

预

付
账

款

3,
23

9.
48

-

1,

47
0.

01

1,
76

9.
47

预

付
船

舶
租

金

经
营

性
往

来

中
远
海
运

财
产

保
险

自
保

有
限

公
司

最

终
控

制
人

所
属

企
业

预

付
账

款

18
4.

55

-

16
3.

56

20
.9

9
预

付
保

险
费

经

营
性

往
来

中
远
海
运

(比
雷

埃
夫

斯
)港

口
有

限
公

司

最
终

控
制

人
所

属
企

业

预
付

账
款

60

8.
95

-

60

8.
95

-

预
付

港
使

费

经
营

性
往

来

其
他
公
司

小
计

最

终
控

制
人

所
属

企
业

预

付
账

款

76
.5

1
44

.8
1

-

12
1.

32

经

营
性

往
来

上
市
公

司
的
子

公
司
及

其
附
属

企
业

中
远
海
运

集
装

箱
运

输
有

限
公

司

上
市

公
司

控
股

子
公

司

其
他

应
收

款

1,
54

7.
95

2,
50

0.
00

2,

50
0.

00

1,
54

7.
95

利

息

非
经

营
性

往
来

中
远
海
运

集
装

箱
运

输
有

限
公

司

上
市

公
司

控
股

子
公

司

一
年

内
到

期

的
非

流
动

资

产

99
,8

87
.7

3
84

.2
0

99
,9

71
.9

3
拨

付
下

属
公

司
募

集
资

金
款

项
及

发
行

费
用

的

摊
销

非

经
营

性
往

来

关
联
自

然
人

非

经
营

性
往

来

其
他
关

联
方
及

其
附
属

企
业

非

经
营

性
往

来

总
计

/

/
/

16
4,

71
2.

89

20
,7

54
.9

1
2,

50
0.

00

33
,1

30
.3

7
15

4,
83

7.
43

/

/